UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47/PGDĐT

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống tai nạn đuối nước trẻ em đầu

năm và dịp Hè 2023

Phong Điền, ngày 10 tháng 2  năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 343/UBND-VP ngày 03/2/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Phong Điền về việc thực hiện Chương trình bơi an toàn và phòng chống

đuối nước cho trẻ em;

Trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào

tạo triển khai một số nội dung, giải pháp đề nghị các trường học trực thuộc thực

hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn

thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em và các văn bản chỉ đạo của Phòng

GD&ĐT về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh.

2. Tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân về phòng,

chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng,

chống đuối nước trẻ em đến lớp học, thôn, bản, tổ dân phố; giáo dục, vận động gia

đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ tai

nạn thương tích, đuối nước.

3. Phối hợp với các địa phương rà soát, phát hiện kịp thời các đồ dùng, công

trình chứa nước, các khu vực hố nước, hồ ao, sông ngòi, vùng nước sâu, nguy hiểm

thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có

biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như làm nắp

đậy, rào chắn, đặt biển cảnh báo, cảnh giới,… Tiếp tục hướng dẫn nhân rộng việc

thực hiện xây dựng các mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn” và

“Cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em”.

4. Các trường tiểu học, TH&THCS triển khai tổ chức vận động đăng ký tham

gia lớp phổ cập bơi (học sinh lớp 5) năm học 2022-2023 hoàn thành đăng ký số

lượng học sinh tham gia về Phòng GD&ĐT trước ngày 05/3/2023; triển khai, mở

rộng việc dạy kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống

đuối nước, dạy bơi an toàn cho trẻ em, tiếp tục vận động cha mẹ học sinh chủ động

đưa con đi học kỹ năng an toàn trong môi trường nước ở những nơi đủ điều kiện.

5. Tăng cường công tác phối hợp, tham mưu với địa phương trong việc chỉ

đạo, triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối

 2

nước trẻ em tại địa phương; huy động các nguồn lực xã hội hóa trong công tác tổ

chức dạy bơi cho trẻ em, học sinh.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng kế

hoạch tổ chức phổ cập bơi dành cho học sinh tiểu học (lớp 5) năm học 2022-2023

dự kiến tổ chức vào cuối tháng 3, đầu tháng 4 năm 2023; tổ chức Lễ phát động

học sinh tập luyện môn bơi trong dịp Hè 2023; tổ chức và tham gia các Giải bơi

các cấp (sẽ có thông báo cụ thể sau).

7. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo: Đối với các vụ nghiêm

trọng gây tử vong trẻ em, cần kịp thời báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT (qua bộ

phận HĐNG) trong đó nêu rõ hoàn cảnh xảy ra, địa điểm và nguyên nhân xảy ra tai

nạn, thông tin về trẻ em gặp tai nạn (tên, tuổi, giới tính,…); các biện pháp xử lý,

khắc phục hậu quả, phòng ngừa trước mắt và lâu dài; công tác hỗ trợ kịp thời của

đơn vị đối với gia đình có trẻ em bị tai nạn đuối nước.

Yêu cầu các trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch, báo cáo việc triển khai

thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối

nước trẻ em trước ngày 15/02/2023.

Nhận được Công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường học trực thuộc căn

cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để B/C);

- UBND huyện (để B/C);

- Phòng Lao động – TB&XH (để P/H);

- Trung tâm VHTT&TT (để phối hợp tuyên

truyền);

- UBND các xã, thị trấn (để P/H);

- Phòng GD&ĐT: LĐ, CV các cấp, bậc học;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2023-02-10T09:36:22+0700